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. POJUCA

PREFEITURA MUNTCIPAL

CAPA DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 146/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N° 035/2023

@ ORGAQ: ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAGAO

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para Prestagdo de
Servigos de Producgao Cinematografica, de Videos, Gravagao e Transmissao
ao vivo em streaming pela internet para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Pojuca no evento do Arraia do Juca.

CONTRATADA: KLECIO BARRETO QUEIROZ

FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO il DA LEI FEDERAL N°.

8.666/93.
e
Isabella Biraga da Silva
DATA Assesorall
16 DE JUNHO DE 2023 Langado
no Fator

Praga Aimirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Assessoria Geral de Comunicagdo {AGECOM)

Comunicagdo Interna N2 046 / 2023- AGECOM

Pojuca, 02 de junho de 2023.

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Solicitagdo de despesa

Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtencdo de
autorizacdo na realizacdo de despesa publica para: a) de empresa especializada para
prestacdo de servigo de produgdo cinematografica, de videos, gravagdo e transmissdo
ao vivo em streaming pela internet para atender as demandas da Prefeitura Municipal
de Pojuca no evento do Arraia do Juca, conforme especificagGes e condigdes constantes
neste termo de Referéncia. Servigo sera prestado em 01 maés,

A prestagdo de servicos sera executada conforme prazo, especificacdes e
quantidades informadas no termo de referencia — TR, partes integrantes deste
processo.

Sendo assim, no uso das atribuicdes de meu cargo, venho respeitosamente
requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura de procedimento licitatério cabivel,
nos termos da legislacdo em vigor, apos informagdes da existéncia de recursos

or¢amentario e financeiro, com o seguinte objetivo e descrigdo a serem adquiridos.

Na certeza de que V. Exa. adotara as devidas providéncias, renovamos votogde

cordialidade. o maltg 20\




O presente termo de referéncia destina-se a contratagdo de empresa especializada para prestagdo de

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/BA Cep: 48.120-000
Fone/Fax: |71] 3645-1147

TERMO DE REFERENCIA

servigo de videos, gravagdo e transmissdo ao vivo em streaming pela internet para atender a
demanda da Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do Arraia do Juca, conforme especificagdes e

condigdes constantes neste termo de Referéncia.

O principal desafio da .cc..)municacéo audiovisual da Prefeitura Municipai de Poj uca é superar
o fato de as politicas publicas desenvolvidas pelo governo acontecerem em todo o territdrio
municipal, sejam elas na zona urbana ou rural. Para que os produtos audiovisuais cheguem as
pontas, isto é, dialoguem e sejam exibidos para a populagdo pojucana, é de fundamental
importéncia a elaboragfo de uma estratégia especifica para difuséio de conteudo da Prefeitura.

O objeto ¢ produgdo cinematografica, ou seja, videos institucionais e/ou educativos sobre as
politicas publicas, eventos, programas sociais, educacionais, entre outros que visem tornar
transparente os processos publicos, bem como as a¢des desenvolvidas para melhorar a qualidade de
vida, e cumprir com seus objetivos primarios que sdo os de mobilizar, avisar, prevenir, alertar,
divulgar, prestar informagdes, esclarecimentos e orientagdes aos cidadfos pojucanos.

A estratégia de comunicago tragada para divulgagdo desses trabalhos contempla todas as

midias, convergindo para uma unica plataforma de difusdo, a internet, bem como teldes de LED,

televisores em estabelecimentos comerciais, dentre outros meios/veiculos de comunicagio.

Com relagdo 4 gravacgdo e transmissdo ao vivo em streaming pela internet, justifica-se tal
pedido em razdo da necessidade da Prefeitura Municipal de Pojuca dar visibilidade aos eventos
realizados, ampliando o acesso e oportunizando as pessoas que estdo em casa ou em outros
municipios, e até estado, prestigiarem o evento através das transmissdes nas redes sociais. As
gravagdes e produgdes de video sfo a memoria da agdo da Prefeitura e devera ficar a disposigdo do

arquivo municipal.

2.1 Da Natureza dos Servigos
As caracteristicas dos servigos demandados neste Termo de Referéncia demonstram que os

servigos podem ser classificados como servigos comuns, uma vez que so facilmente comparaveis

ESTADO DA BAHIA 007 CB4
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entre si e podem ser oferecidos por diversas empresas atuantes no mercado, ndo necessitando de
especificagdes minuciosas ou peculiares.

Por outro lado, as demandas de a¢des de comunicagdo sistematicamente, regulares, voltadas
para a atividade fim, que é caracterizada como video institucional, video para internet, video de
divulgagdo de projetos/programas, todas voltadas para divulgagdo/prestagdo de contas das agdes da
Prefeitura Municipal de Pojuca, caracterizam-se como a¢des de natureza de servigos continuados,
pois essas s30 essenciais para o desenvolvimento de diversas atividades desta Administragdo
Publica.

Em ateng¢do ao disposto no inciso I, do artigo 57 da Lei 8.666/93, o servigo a ser contratado,
apresenta execucdo de forma continua e direta, pois a sua interrup¢do comprometeria as atividades
da Prefeitura no que tange dar publicidade aos programas e politicas por ela desenvolvidas. A
interrupgdo afetaria, ainda, um dos objetivos do Municipio que é cumprir o principio da
publicidade, dando visibilidade dos seus atos.

Destaco, ainda, que a auséncia ou interrupgéo na continuidade do fornecimento dos servigos
de produgdo de videos, poderiam concorrer pelo comprometimento dos programas desenvolvidos
pela Prefeitura, bem como o acesso dos cidaddos as agdes que estdo disponiveis para ele.

Salientamos que o contrato de n® 046/2021 ja se encontra vencido e, em virtude de estar em

tramite nova licitagdo para o objeto pretendido, é que necessario se faz até conclusiio do certame,

licitatorio.

VICO

REM REALIZADOS

31 Preéiéu,:ﬁo de servigos na area de produg@o cinematografica, com dedica¢do de m#o de obra e

locagio de equipamentos, o que inclui captagdo, transmissdo via streaming de video de imagens
térreas e aéreas em video, edigdo e finalizagdo, direcionada a produgdo e gravagdo de contetudos
audiovisuais fazendo a prestagfio de contas dos servigos realizados pela gestdio, bem como tornando
publico as campanhas que sdo de interesse da populagdo.

3.1.1 Produgdo de 05 videos, com duragdo de 1 minuto.

3.1.2 As diérias para captura de imagens para a produgdo prevista no paragrafo anterior
devero ser executadas em &reas externas pelo Municipio de Pojuca, bem como nos equipamentos

publicos, atendendo a demanda de cobertura do Arraia do Juca.
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| 3.1.3 A metodologia utilizada serd a produgiio de roteiros e pautas mediante briefing
apresentado pela Assessoria Geral de Comunicagdo e a realizagio dos servicos, conforme
orientagdo da Administra¢io Publica.
3.1.4 O material produzido devera ser entregue na integra, incluindo material na integra em
formato digital (Full HD 1080p) em HD Externo, assim comeo os videos finais aprovados em DVD
para arquivo e veiculagdo quando for o caso.
; 3.1.5 Para essa contratagdio a Assessoria Geral de Comunicagio emitird uma ordem de
servigo conforme a demanda necesséria.
3.1.6 Todas as despesas com transporte, locomogdo, alimentagdo e hospedagem ficam por

. conta da empresa contratada.

3.2 Transmissdo ao vivo em streaming pela internet:

3.2.1 Pacote basico para cobertura de eventos/atividades com transmissio ao vivo pelas
midias sociais ¢ simultdnea em teldo ou painel de LED se necessirio com os seguintes
equipamentos:

03 cameras filmadoras com qualidade Full HD ( 1920 x 1080) com porta SDI;
03 tripés de camera
01 Drone Profissional

01 estacfio de geragdo e decodifica¢do de streaming (computador)

01 Switcher de audio ¢ video de no minimo 04 canais de video Full HD ou Superior
. 04 cabo de 4udio ¢ video (compativel com quantidade e padrio das cimeras)

01 Transmissor sem Fio Padrdo Full HD

01 Estabilizador de imagens para cdmera

01Kit lluminag&o

01 Mesa de Som de 6 canais.
3.3 Edigdo de Audio e Video:

3.3.1 Pacote basico para edigdio audiovisual composto de:

| estagdo de Edigdo Audiovisual composta de computador Core i7, 3,6 Ghz , memoria de 32 GB ,
monitor de 42°° 2TB de HD ou superior.

1 editor e finalizador,

1 Banco de audio, Bjs, Trilhas sonoras de direitos proprietarios sem onus para a contratante.

de Pojuca

Ramos da Siva
; Assassor Geral da Comunicacho
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Vldeo 1 minuto:
'Capta¢do de imagens sem edi¢io em formato
jornalistico ou
01 promocional/institucional/documental (interno/| Diariade

'extemo) com 02 cameras, padrio Full HD 4 horas.
(1920 x1080), 1 microfone de lapelae 1 de méo
sem fio, 1 tripé de cdmera, com equipe técnica
formada de  REPORTER  cinegrafista,
iluminador(opcional), kit de iluminagao. \

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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Transmisséio ao vivo em streaming pela \
internet: |
02 (Cobertura de eventos/atividades com transmissio.
ao vivo pelas midias sociais e simultinea em
teldo ou painel de LED se necessario com os Diariade
seguintes equipamentos: 8 horas \
03 cimeras filmadoras com qualidade Full HD\
(1920 x 1080) com porta SDI; ‘
03 tripés de camera |
01 estagio de geragdo e decodificagio de‘
streaming (computador) - \

1 Switcher de audio ¢ video de no minimo 04

anais de video Full HD ou Superior |
04 cabo de dudio e video (compativel co
quantidade e padrio das cameras)
01 Transmissor sem Fio Padrio Full HD ‘
01 Estabilizador de imagens para cdmera |
ElKit I[luminagéo }
01 mesa de Som de 6 canais.

5

| Valor Total R$

Transmissio a0 vivo

Junho: Arraia do Juca dos dia 21/06 a 25/06

5. METODOLQGIA D

VALIACAO E ACEITE D!

Ramos da Siva
Assessor Geral de Commnicaglo
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5.2 Para aceite dos servigos, objeto previsto nesse termo de referéncia, os mesmos
deverdo estar em conformidade com o conceito, objetivo e politicas publicas adotadas pela
Assessoria Geral de Comunicacéo, devendo o mesmo, ao final, atender o publico-alvo do
servigo solicitado, que sera avaliado e aprovado pela Assessora Geral de Comunicagao do
Municipio.

5.3 A contratada deve conduzir os trabalhos de gravagéo e/ou transmisséo ao vivo, bem
como o monitoramento e produgdo de material gravado e jornalistico, entre outras
providéncias necessarias, conforme orientagdes e diregdo da Assessoria Geral de
Comunicacéo da Prefeitura Municipal de Pojuca;

5.4 Realizar visita técnica com antecedéncia do evento e instalar todo o equipamento
necessario para a gravagao e/ou transmissao ao vivo do evento, realizando testes completos,
conforme orientagéo da Assessoria Geral de Comunicagdo da Prefeitura Municipal de Pojuca;

5.5 Fornecer todo o material necessario (cdmeras, midias de DVD, fitas, cabos,
conectores, microfones, monitores, entre outros) a ser utilizado nos trabalhos de filmagem,
monitoramento e produgéo, conforme solicitagdo da Assessoria Geral de Comunicagéo da
Prefeitura Municipal de Pojuca;

5.6 Disponibilizar pelo menos 3 (trés) técnicos para garantir a execugéao deste objeto;

5.7 Fornecer em DVD o material editado e indexado e em HD Externo o material na

integra em formato digital (Full HD 1080p), sem custo adicional para a contratante.

capacidade técnica por érgéo publico ou privado compativel com obijeto licitado.
A documentagdo relativa a qualificagao técnica consistira em:

a) Comprovagéo de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel
em caracteristicas com o objeto da contratagdo, mediante apresentacdo de
atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) juridica(s) de direito pablico ou privado,
atendendo aos requisitos assim descritos: Atestado(s) de Capacidade Técnica,
fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado, com firma do declarante
reconhecida em cartério ou assinado eletronicamente, declarando ter a empresa
licitante fornecido ou estar fornecendo material/servigo pertinente com o objeto desta
licitag@o.

b) Comprovar registro na Agéncia Nacional do Cinema (ANCINE), através de
documento emitido pelo 6rgdo responsavel, desde que o mesmo esteja com o
pagamento da taxa do devido registro em dia.
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71 liealizéh:m(').Sérvxgb'lh'c;‘p'raio e local indicado péla Prefeitura Mummggl de POJucﬁ; em.‘é's.{rlta
observéncia as especificagdes deste Termo de Referéncia e da proposta, acompanhado da respectiva
Nota Fiscal/Fatura, constando detalhadamente os servigos prestados.

7.2 Comunicar a Assessoria Geral de Comunicagéio da Prefeituura Municipal de Pojuca, no prazo
maximo de 05 (cinco) dias que antecedem o prazo para a realizag@o dos servigos, os motivos que
impecam ou impossibilite 0 seu cumprimento, com a devida comprovagio.

7.3 Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Assessoria Geral de Comunicagdo, inerentes ao
objeto da presente licitag3o.

7.4 Responsabilizar-se pelas despesas referentes a tributos, encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, transportes, embalagens, deslocamento de pessoal,

prestagdo de garantia ¢ quaisquer outras que incidam ou venham incidir na execuc¢io do contrato.

8.1 Comunicar a empresa contratada do certame, quaisquer

prestagdo de servigo, objeto deste Termo de Referéncia.
8.2 Efetuar o pagamento até o 15° (décimo quinto) dia util apds apresentagiio da Nota Fiscal e o
respectivo aceite pela Assessoria Geral de Comunicagéo.

8.3 Rejeitar no todo ou em parte, os servigos que estejam em desacordo com as especificagdes deste

Termo de Referéncia.

Comunicagio, Tarcisio Daniel Rosa Dérea designado e devidamente autorizado pela Assessoria

Geral de Comunicagdo através do Decreto n® 041/2023 de 10 de Janeiro de 2023.

9.2 Cabera ainda, a Assessoria Geral de Comunicacdo, acompanhar e conferir a execucdo do
servigo conforme especificagdo contida neste Termo de Referéncia.

9.3 A fiscalizagdo de que trata esta clausula, ndo exclui nem reduz a responsabilidade da

CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades.

it

de Comunicacio

ESTADO DA BAHIA 067 cC9
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101 0 descumprlmentoh-total dzis ob.rigag(‘i'e.s. assumiéas peia C'(-)ntratadél,‘ sem Juéf1ﬁcat1va::écéifa
pela Contratante, resguardados os procedimentos legais pertinentes, podera acarretar as seguintes
sangdes:

a) Adverténcia

b) Multa:

b.1) no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor Total da contratagdo, pela recusa
em retirar a Nota de Empenho, no prazo méaximo de 05 (cinco) dias uteis, apds regularmente
convocada, sem prejuizo da aplicagdo de outras sangdes previstas na legislagdo vigente;

b.2) no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre o valor total da
contratagdo, por dia, no caso de descumprimento da entrega do material,

¢) suspensdo tempordria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo ndo superior a 5 (¢cinco) anos; e

d) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Piblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o contratado ressarcir a
Administragfio pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangfio aplicada com base na
alinea anterior.

10.2. As sangdes previstas no item 10.1 e alineas “a”; “c” e “d”, poderdo ser aplicadas juntamente
com as alineas “b”, b.l e b.2, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo
administrativo.

10.3. A sangdo estabelecida na alinea “d” do item 10.1, é de competéncia exclusiva do Ministro de
Estado, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da
abertura de vista, podendo a reabilitagdo ser requerida ap6s 2 (dois) anos de sua aplicagéo.

10.4. As multas deverdo ser recolhidas no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data
do recebimento da comunicagio enviada pela EPL.

10.5. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF, ¢ no caso da aplica¢do da

penalidade descrita na alinea “d” do item 10.1, o fornecedor devera ser descredenciado por iguat

periodo, sem prejuizo das multas previstas.

10.6. Em qualquer hipotese de aplicagdo de sangdes sera assegurado o contraditério e ampla defesa.

Pojics
Siva
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121— 0 =I.\/Ilumci}.)'ieo de POjUC;i 'efetﬁélllré.o pagémento do preqo'prop;)'stc‘)lpélé erﬁprésa éontfafada, ém
moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante autorizagfio de débito em
conta corrente, em até 15 (quinze) dias uteis, desde que ndo haja fato impeditivo provocado pela
empresa contratada.

12.2 - Antes de efetuar o pagamento serd verificada a regularidade da contratada junto aos orgios
fazenddarios, mediante consulta “on-line”, cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento.

12.3 — O pagamento somente serd efetuado apos a apresentag@o da Nota Fiscal/Fatura devidamente
atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

12.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstincias que impegam a liquidagdo das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do Municipio

de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam providenciadas as

medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apos a regularizagdo da situagio a
reapresentagdo da fatura;

12.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato serd
informado & empresa contratada para que seja efetuada a devolugéo do valor correspondente no
proximo documento de cobranga;

12.6 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagdo
qualquer obrigacdo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem

que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

W

Pojuca - BA, 22 de maio de 2023.

, S
(S Ramos da Silva

Assessor Geral de Comunicagéo
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DECRETO N°041, DE 10 DE JANEIRC DE 2023.

“‘DESIGNA SERVIDOR COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA ASSESSORIA GERAL DE
COMUNICAGAC”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no use de suas atribuictes
legais, conferidas pela Constituicio Federal ¢ pelo art. 88, [V da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor TARCISIO DANIEL ROSA DOREA, a fim de exercerem a
fun¢do de Fiscal dos Contratos da Assessoria Geral de Comunicacdo do Municipio de
Pojuca- Bahia, em razfo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n° 8.666/93, Lei que
institui normas para licitagdes e contratos da Administracéo Pubiica.

Art. 2° - (O trabalho realizado pelo fiscal sera considerado servigo publico relevante, ndo
sendo atribuida qualquer remuneragéo.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relative aos contratos de sua fiscalizagéo.

Art. 4° - Este Decreto entrard em viger na data de sua publicagio, revogando-se
disposicdo em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA — E'F:l‘)\/ O DA BAHIA, em 10 de

janeiro de 2023, Qﬁl&/ %‘me(’ ﬁ:\

CARLOS EDUARDO BASTQS LEITE
PREFEITO MUNKTP’ L

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
Jo f of | Ap3

{_ eipecpii

~~ Funcionario

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDDFQZIWRKIOQKQXRTI3NZ

Esta edicin Aneantracca ma oibta Afiaial danka ~ais




1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Assessoria Geral de Comunica¢do (AGECOM)

A Empresa: PREMIER FILMES

Assunto: Cotacdo de Pregos

Prezado Senhor,

01

SOLICITACAO DE COTAGAQ N2 011 / 2023 — Assessoria Geral de Comunicagdo

00°C13

Pojuca, 23 de maio de 2023.

Arraia do Juca, conforme quantitativos e especificacfes constante neste Termo de Referéncia.

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo para Contratagdo de empresa especializada
para presta¢do de servi¢o de produgdo cinematografica de videos, gravacdo e transmissdo ao vivo em

streaming pela internet para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca, no evento do

\Video 1 minuto: \
Captagdo de imagens sem edicgdo em formato
‘jornalistico ou;

‘ promocional/institucional/documental {interno/
~externo), com 02 cdmeras, padrdo Full HD {1920 x
1080), 1 microfone de lapela e 1 de mio sem fio, 1
tripé de camera, com equipe técnica formada de
REPORTER cinegrafista, iluminador {(opcional}, kit de
iluminagdo.

Didria de 4
horas.

02

JTransmisséo ao vivo em streaming pela internet:
[Cobertura de eventos/atividades com transmissao ao
vivo pelas midias sociais e simultdnea em teldc ou
’painel de LED se necessdrio com o0s seguintes
equipamentos: .
03 cadmeras filmadoras com qualidade Full HD (1920
x 1080) com porta SDI;
03 tripés de camera
01 estagdo de geragdo e decodificacdo de streaming
ﬁ}computador) '
1 Switcher de dudio e video de no minimo 04 canals1
de video Full HD ou Superior .
04 cabo de dudio e video {compativel com
iquantidade e padrdo das cameras)
01 Transmissor sem Fio Padrdo Full HD |
01 Estabilizador de imagens para cdmera
01Kit lluminagdo

Diaria de 8
horas




00°C14

§ bl mesa de Som de 6 canais.

N3o havendo interesse em apresentar cotagdo de pregos para a Prefeitura Municipal de Pojuca

{BA) favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

SA AMOS DATSILVA
ASSESSO AL DE COMUNICAGAOD

Profeitura Mun. de Pojucd
Saul Ramos da Siva
A.mwﬁﬂﬂﬁcm




Premier
'FI'IMQS

Alagoinhas 23 de Maio de 2023,

Orcamento.

007 C15

E-mail: kleciobarreto@hotmail.com

Conforme solicitagdo segue abaixo orgamento para gravagio e Produgdo de videos e Transmissdo de evento Sdo
Jodo de Pojuca 2023

01

o
to: !
Captacdo de imagens sem edicdo em formato!
jornalistico ou;

i promaocional/institucional/documental
externo), com 02 cameras, padrdo Full HD (1920 x{ horas.
1080), 1 microfone de lapela e 1 de mao sem fio, 1

tripé de cdmera, com equipe técnica formada de’
REPORTER cinegrafista, iluminador (opcional), kit de” .

iluminagdo, - ——

(interno/| Didria de 4 |

Transmissdo ao vivo em streaming pela internet:
Cohertura de eventos/atividades com transmissdo aqI
vivo pelas midias sociais e simultdnea em teldo ou
painel de LED se necessario com os seguintes
equipamentos; Diaria de 8
03 cameras filmadoras com qualidade Full HD (1920 horas

x 1080) com porta SDI;

03 tripés de cdmera

01 estagdo de geragdo e decodificagdo de streaming
(computador)

01 Switcher de dudio e videc de no minimo 04 canais
de video Full HD ou Superior

04 cabo de audic e video (compativel com
quantidade e padrdo das cameras)

01 Transmissor sem Fio Padrdo Full HD

01 Estabilizador de imagens para cimera

01Kit lluminagdo

01 mesa de Som de 6 canais. i

R$2.300,00 'R$11.500,00

iRSl.OO0,00 R$5.000,00 -

|
I

o

Encaiui v
via email

TOTAL RS 16.500,00

PROPOSTA 60 DIAS
Rua: Rua Antonio Costa N° 46

CNPI : 24.743.710/0001-70
Tel: (75) 3423-4687 / 99122-1133

Proteitury Won_de Pojucs
<

Siivl

ASS65 50 Q6 e L_M

]



PREFEITURA MUNICIPAL

Assessoria Geral de Comunicagdo (AGECOM)

SOLICITACAO DE COTAGAO N2 012 / 2023 — Assessoria Geral de Comunica¢io

Pojuca, 23 de maio de 2023,

A Empresa: V2 FILMES

Assunto: Cotacdo de Pregos
Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo para Contratagdo de empresa especializada
para prestacdo de servico de produgido cinematografica de videos, gravagdo e transmissdo ao vivo em
streaming pela internet para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca, no evento do
Arraia do Juca, conforme quantitativos e especificagfes constante neste Termo de Referéncia.

il LR
;E, ;%V e e ,=

3t

i

Video 1 minuto:
Captacdo de imagens sem edicdo em formato: ‘
jornalistico ou : ‘
01 |promocional/institucional/documental  {interno/| Diéria de 4 } 5 |
|externo), com 02 cémeras, padrdo Full HD (1920 x| horas. | ,
11080}, 1 microfone de lapela e 1 de mio sem fio, 1 ‘ I
tripé de camera, com equipe técnica formada de 5
REPORTER cinegrafista, iluminador {opcional), kit de I |
iluminagdo. |

Transmissdo ao vivo em streaming peia internet; |
Cobertura de eventos/atividades com transmissdo ao ‘
02 Wivo pelas midias sociais e simultinea em teldo ou | \ 3

painel de LED se necessario com os seguintej ' : !

eguipamentos: Diariade 8 | 5 ‘ |
03 cameras filmadoras com qualidade Full HD {1920 horas ‘

x 1080} com porta SDI; |
‘ 3 tripés de camera ' ‘
fl estacdo de geracdo e decodificagdo de streaming \
‘ (computador) ; ‘ I
; 01 Switcher de audio e video de no minimo 04 canais | |
| de video Full HD ou Superior i ‘
4 cabo de d&udio e video (compativel com ‘ Y
Euantidade e padrdo das cdmeras) ‘ ! i
‘ Bl Transmissor sem Fio Padrdo Full HD ‘ ‘

1 Estabilizador de imagens para cdmera : | | ‘
01Kit lluminagdo ] P L ‘ 3

B e

POJUCA 00/C16
ot

—————
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| ‘ |01 mesa de Som de 6 canais. ;
| L | !

Ndo havendo interesse em apresentar cotacdo de pregos para a Prefeitura Municipal de Pojuca
(BA) favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

MO SILVA

ASSESSOR GFRAL DE COMUNICACAO

‘ Prefeitura Mun_ de Pojuca
Saul Ramos da Siva

Assessor Goral de Comunicacdo




0067C18

PROSA WDDAMS Salvador, 23 de Maijo de 2023

ORCAMENTO

Video 1 mmuto 1 j
,‘ ICaptat;ao de imagens sem edicdo em formato; 1 .‘ !
| | jornalistico ou
| 01 |promocional/institucional/documental  (interno/ |
externg), com 02 cdmeras, padrdao Full HD (1920 x. '
1080}, 1 microfone de lapela e 1 de mao sem fio, 1‘ l
|tripé de camera, com equipe técnica formada de ‘
REPORTER cinegrafista, iluminador (opcional), kit del |
tiluminagdo. o L L
| Transmiss3o ao vivo em streaming pela internet: ( —— J‘ﬁ i
| |C0bertura de eventos/atividades com transmissdo ao | i | |
02 ivo pelas midias sociais e simultdnea em teldo ou
lpainel de LED se necessdrio com os seguinte |
pquipamentos: Diariade8 ' 5
03 cameras filmadoras com qualidade Full HD (1920{ horas ‘
1080} com porta SDI; ‘ ‘
03 tripés de cdmera |
bl estagdo de geracdo e decodificagdo de streamind i
{computador)
bl Switcher de audio e video de no minimo 04 canati |
|de video Full HD ou Superior !
04 cabo de dudio e video (compativel com |
| !quantidade e padrio das cdmeras) | 1
‘ 01 Transmissor sem Fio Padrdo Full HD | |
‘ f 01 Estabilizador de imagens para cdmera | |
! 01Kit lluminago | |
| 01 mesa de Som de 6 canais. _ L | |

|
Didgriaded | &
horas.

R$1.100,00 IRSS 500,00
| P

|R$2.420,00 [R$12.100,00 |

Segue orgamento conforme solicitado, para grava¢dc em video do evento do s&o Jodo de
Pojuca 2023.

| S
Importa-se para esse servigo o valor de R$ 17.600,00 Enc.amin nado
via email

/ﬂ?xﬂmﬂz@

CNPJ; 28.787.412/0001-32
Av. Tancredo Neves, 2539,

CEO Salvador Shopping,

Torre Nova larque, s! 507
Caminho das Arvores - SSA - BA
Cep: 41.820-021




PREFEITURA MUNICIPAL

POJUCA

Assessoria Geral de Comunicac¢do (AGECOM)

SOLICITACAO DE COTAGAO N2 010 / 2023 - Assessoria Geral de Comunicacio

00°C1

Pojuca, 23 de maio de 2023.

A Empresa: EXATA COMUNICAGCAQ

Assunto: Cotagdo de Precos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo para Contratacdo de empresa especializada

para prestagdo de servico de produgdo cinematogrdafica de videos, gravacio e transmissdo ao vivo em

streaming pela internet para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca, no evento do

Arraia do Juca, conforme quantitativos e especificacdes constante neste Termo de Referéncia.

‘Video 1 minuto:
Captagdo de imagens sem edicdo em formato
' jornalistico ou!
01 promocional/institucional/documental (interno/: Didriade 4

externo), com 02 cameras, padréo Full HD {1920 x horas.

-1080), 1 microfone de lapela e 1 de mio sem fio, 1
tripé de cdmera, com equipe técnica formada de’
REPORTER cinegrafista, iluminador (opcional), kit de
iluminagao.

Transmissdo ao vivo em streaming pela internet:
Cobertura de eventos/atividades com transmissdo aoj
02 wivo pelas midias sociais e simultdnea em teldo ou
painel de LED se necessdrio com os seguinte
equipamentos: i Diariade 8
03 cameras filmadoras com qualidade Full HD (1920 horas
x 1080} com porta SDI;

3 tripés de cAmera

1 estagdo de geracdo e decodificagde de streamlng
(computador)
i 1 Switcher de audio e video de no minimo 04 canais
de video Full HD ou Superior
04 cabo de &dudio e video (compativel com‘
quantidade e padrdo das cameras) ‘
01 Transmissor sem Fio Padrdo Full HD !
01 Estabilizador de imagens para cAmera i
01Kit lluminagdo ‘




01 mesa de Som de 6 canais.

Ndo havendo interesse em apresentar cota¢do de pregos para a Prefeitura Municipal de Pojuca

(BA) favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

sal R SILVA
RAL DE COMUNICACAO
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EXATA .
COMUNICACAO

VALIDADE DA

p
frecé, 23 de Maio de 2023. RCPOSTA 60 DIAS

Video 1 minuto:
| Captagdo de imagens sem edigdo em formato! |
jornalistico ou! : |
01 |promacionalfinstitucional/documental (interno/: Didriade4 | 5 |R$1.050,00 R$5.250,00
externo), com 02 cameras, padrdo Full HD| horas. |
(1920 x 1080), 1 microfone de lapela e 1 de A ,/ -
‘mao sem fio, 1 tripé de camera, com equipe
. técnica formada de REPORTER cmegraflsta /
iluminador (opcional), kit de iluminagéo.
| Transmissao ao vivo em streaming pela

‘ internet

02 Cobertura de eventos/atividades com

!transmisséo ao vivo pelas midias sociais ;
simultdnea em teldo ou painel de LED sd Diariade 8| 5 |R$2.370,00 R$11.850.0
necessario com os seguintes equipamentos: ' horas | 0
03 cameras filmadoras com qualidade Full HD |
{1920 x 1080) com porta SDI; ! '
03 tripés de camera ‘ \ .
01 estagdo de geragdo e decodificagdc de ‘
streaming (computador) i :
01 Switcher de audio e video de no minimo 04 i
canais de video Full HD ou Superior |
04 cabo de audio e video (compativel com ‘
quantidade e padréo das cameras)
01 Transmissor sem Fio Padrao Full HD

. 01 Estabilizador de imagens para camera Lo w i
O01Kit lluminagao 5
01 mesa de Som de 6 canais. - | |

TOTAL r$ 17.100,00

Encaminhado
via email

%d/o- ole Q‘w@ \g'/wl‘ioa

EXATA

Rua Teotdnio Dourado Filho, 365 . Ginasio de Esportes. Irecé . Bahia . Cep.: 44.900.000

A n




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

| o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 2200 fhesiuis
:A“A'Trglzll 10/0001-70 CADASTRAL 06/05/2018
NOME EMPREBARIAL

i KLECIO BARRETO QUEIROZ

TITULD DO ESTABELECMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PREMIER FiLMES ME

| CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIFAL

! 58.11-1-89 - Atividades de producgiio cinematografica, de videos e de programas de televisio nfio sspecificades
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.539-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video

| 59,12-0-99 - Atividades de pds-produglo clnematografica, de videos e de programas de televisiio nio sspecificadas
anterlormente

74.20-0-01 - Atividades de produgho de fotografias, exceto aérea e submarina

74.20-0-02 - Atividades de produgao de fotografias aéreas e submarinas

74.20-0-04 - Flimagem de festas e eventos

77.29-2-02 - Aluguel de moveis, utensillos e aparelhos de uso doméstico e pessoal; Instrumentos musicals

i 77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industrials nio especificados anteriorments, sem
i operador

85.92-9-03 - Ensinc de miisica

COOIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresirio (Indlvidual)

LOGRADOURD NUMERC COMPLEMENTOD

R ANTONIO DE CERQUEIRA COSTA 46 bainivinbeiniid

CEP . BAIRROMISTRITO MUNICIPIO UF
48.021-71§ SILVA JARDIM ALAGOINHAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

KLECIOBARRETO@HOTMAIL.COM (75) 9122-1133

FOR S i

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

irdrkik

ATIVA 06/05/2018

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADAS TRAL

MOTNVO BE BITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPE A

Ll il ] dkrdrhiddd

Aprovado pela Instrugo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 05/06/2023 4= 09:47:37 {data e hora de Braslilia). Pagina. 1/1



: 00722
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE iNSCRIGAC
2:.7&7.41;000?42 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO g:}:gfzﬁ';“w“

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESBARIAL
LUIS CLAUDIO SILVA VASCONCELLOS 01697435513

: TITULD DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
; V2 FILMES ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
59.12-0-989 - Alividades de pés-produgiic cinematogréafica, de videos e de programas de televisiio nio especificadas
anterlormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74,20-0-02 - Atividades de produglio de fotografias aéreas e submarinas
| 74.20-0-04 - Flimagem de festas & eventos

cODIGO E- DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
‘ 213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURD NUMERC COMPLEMENTO

AV TANCREDO NEVES 2539 EDIF CEO;SALA 507

CEP BAIRRO/DISTRITO MURICIFIO UF
41,820-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

claudiovascencellos@hotmail.com {71) 8813-0783

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wik

SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 04/10/2017

o MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAG ESPECIAL. . DATA DA SITUACAD ESPEC Wl

ik ik drkddbbd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.883, de 27 de dezembro de 2018.

h ‘ Emitido no dia 05/06/2023 as 09:48:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAD F A (| DATA DE AHERTURA
27 960.366/0001.69 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 13106/2017

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAI
CLAUDIA DE QUEIROZ FREITAS

TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA) PORTE
EXATA PROPAGANDA ME

CODIGO & DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
59.12-0-99 - Atividades de pds-produgio cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

COCIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

90.01-9-01 - Produgao teatral

43.29-1-01 - Instalagao de painéis publicitarios

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

96.09-2-99 - Qutras atividades de servi¢os pessoais ndo especificadas anteriormeante

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢oes e festas

85.92.9-03 - Ensino de musica

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

59.12-0-01 - Servigos de duhlagem

85.99-6-05 - Cursos preparatorios para concursos

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
74.20-0-02 - Atividades de produgio de fotografias aéreas e submarinas

74.20-0-01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e submarina

CADIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURQO NUMERG COMPLEMENTO

R TEQTONIO DOURADO FILHO 365 bl

CEP BAIRRQ/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.900-000 GINASIO DE ESPORTE IRECE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CLAUCOITE@HOTMAIL.COM (71) 9350-2888

. ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekdek

SITUAGAQ CADASTRAL DATADA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 13/06/2017

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DALA DA SITUACAD ESPECIAL

*EEEAREK ko dh ke

Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 06/06/2023 4s 11:00:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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ALTERAGCAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
KLECIO BARRETO QUEIROZ

KLECIO BARRETO QUEIROZ, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
08/01/1980, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 792.931.745-53, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAGAO n° 0866834974, 6rgio expedidor SECRETARIA DE
SEGURANCA PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA GETULIO -
VARGAS, 309, PARQUE VITORIA, SILVA JARDIM, ALAGOINHAS, BA, CEP
48021685, BRASIL titular da empresa KLECIO BARRETO QUEIROZ, registrada
Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29804640241, com sede Rua
Anténio de Cerqueira Costa, 46 , Silva Jardim Alagoinhas, BA, CEP 48021715,
| devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurfdica/MF sob o n° _
24.743.710/0001-70, delibera e ajusta a presente alteragdo, mediante as condi¢des -
estabelecidas nas cldusulas seguintes: '

ALTERACAO DO CAPITAL

. Clausula Primeira - O capital anterior totaimente integralizado passa a ser de R$ -
100.000,00 {(cem mi! reais), sendo que a diferenga encontra-se integralizada da seguinte
; forma: R$ 100.000,00(CEM MIL REAIS) em moeda corrente do Pais.

DO OBJETO

Clausula Segunda - O Empresario Individual passa a ter por objeto o exercicio das
seguintes atividades econdmicas: . -

ATIVIDADES DE PRODUGAQ CINEMATOGRAFICA , DE VIDEOS E DE
PROGRAMAS DE TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE,
SERVICOS DE CAPTACAO ESTETICA DE IMAGENS FOTOGRAFICAS, DE
ACONTECIMENTOS, PESSOAS, PAISAGENS, OBJETOS E TEMAS, COMERCIO

| VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS

i DE AUDIO E VIDEO, SERVICOS DE EDICAO DE VIDEO, SERVICOS DE

: CAPTAGAO DE IMAGENS, ATRAVES DE CAMERAS DE CINEMA E VIDEO,
SERVICOS DE FOTOGRAFIAS AEREAS , SERVICOS DE ENSINO DE MUSICA,
SERVICOS DE ALUGUEL DE MOVEIS E UTENSILIOS , INCLUSIVE PARA

FESTAS.
@

ATIVIDADES ECONOMICAS

5911-1/99 - atividades de produglio cinematogrifica, de videos ¢ de programas de
televis&o n#o especificadas anteriormente.

i 4753-9/00 - comércio varejista especializado de elewrodomésticos e equipamentos de
! dudio e video.

5912-0/99 - atividades de pés-produg3o cinematografica, de videos e de programas de
Certifico o Registro sob o n® 98216274 em 26/07/2022
&’) Protocolo 225404877 de 26/07/2022

televisdo ndo especificadas anteriormente.
L Nome da empresa KLECIO BARRETO QUEIROZ NIRE 29804640241
JUCEB Esle documento pode ser verificado em http:/iregin.juceb.ba.gov br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQD aspx
Chancela 203542109853967

Esta copia foi autenticada digitaimente & assinada em 26/07/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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JUCEB

Jumas Comuwons e Estade & Bats

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA KLECIO BARRETO QUEIROZ
PROTOQCOLO 225404877 - 26/07/2022
ATO 002 - ALTERACAQ
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
NIRE 2980464024 | T - T T T

NPJ 24,743, 7¢0/0001-70 |
ERTIFICO O REGISTRO EM 26/07/2022 ‘

FROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98216274 DE 26/07/2022 DATA AU'_[_'E_NT;IC:}QAO_ZEIQT"ZOH \

Z
JUCEB

= Coapl +. 6 de Conyor

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 26/07/2022
Certifico o Registro sob o n® 98216274 em 26/07/2022

Protocolo 225404877 de 26/07/2022

Nome da empresa KLECIO BARRETO QUEIROZ NIRE 28804640241

Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov. br’AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC aspx
Chancela 203542109853067

Esta copia foil autenticada digitalmente e assinada em 26/07/2022

por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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Consulta de Situagao Cadastral - Agente Econdémico

Fonte: SAD (Sistema ANCINE Digital)
Data/Hora: 03/12/2022 10:33:22

cine,

e Cema
* S te os pri 10 regi (CPF e CNPJ)
SHuacEc Alvidade Frincipasl Chidsticaglic Wuniciso
52468 24,743.710/0001-70  KLECIO BARRETO QUEIROZ REGULAR  Afividades de produgio cinermatografica, de videos e Brasileiro independenie ALAGOINHAS Ba  o21212022 0211212022
de programas de lelevisdo ndio especificadas anteric
rmente

Sls: Sistema de Informagoes (Gerenciais Total de Registros:

1

FPagina 1de 1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢0* €30

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
DaTas TI0l00 T COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D0 A6

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
KLECIC BARRETO QUEIROZ

TITULC DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE ‘
PREMIER FILMES ME ‘

CGDIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
59.11-1-99 - Atividades de produg#io cinematogréafica, de videos ¢ de programas de televisio ndo especificadas !
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e eguipamentos de &udio e video

59.12-0-99 - Atividades de pés-produghio cinematogréfica, de videos e de programas de televisfio ndo especificadas
anteriormente

74.20-0-01 - Atlvidades de produgéo de fotografias, exceto aérea € submarina

74.20-0-02 - Atividades de produglo de fotograflas aéreas e submarinas

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

; 77.29-2.02 - Aluguel de méveis, utensilios ¢ aparethos de uso doméstico e pessoal; Instrumentos musicais

’ 77.39-0-89 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industrlais ndc especificados anteriormente, sem
operador

85.92-9-03 . Ensino de musica

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADCURD NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO DE CERQUEIRA COSTA 46 holoieininiai

CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPO UF
48.021-715 SILVA JARDIM ALAGOINHAS BA
ENDEREGO ELETRONICO YELEFONE

KLECIOBARRETO@HOTMAIL.COM (75) 9122-1133

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAC{O CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
. ATIVA 06/05/2016

MOTIVC DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

ek e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/06/2023 4s 16:14:04 {data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1 |

about:blank 1M



007 C31

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: KLECIO BARRETO QUEIROZ
CNPJ: 24.743.710/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nado constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) nha Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esté condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:57:51 do dia 10/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 09/08/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 672C.2136.E952.0E39

Quaiquer rasura ou emenda invalidara este documento.

»

Isabella Biraga da Sitv,
Assesoraii

Autenticidade
de internet
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20233127890

RAZAQ SOCIAL
KLECIO BARRETO QUEIROZ
INSCRIGAO ESTADUAL CNRJ
132.446.055 24.743.710/0001-70

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

&sta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/06/2023, conforme Portaria n° $18/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTC PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

L4

Kabel Biraga gz g
$5€s0ra |y
Autenticidage

Vélida com a apresentagao conjunta do cardo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da de ln(ernet
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.mt
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
SEFAZ
PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N® S/N, CENTRO
ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO

N° 3178/2023.
Passada de acordo com o pedido, do(a) Sr.(*).
Nome: C.G.A C.N.PJ
KLECIQ BARRETO QUEIRQZ 935369 24.743.710/0001-70
Enderego:

RUA ANTONIO DE CERQUEIRA COSTA, N° 46

Bairro:

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedigdo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda
Piblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

Observagdo: Esta certiddo tem validade de 90 dias.

A aceitagdo desta certidio esta condicionada a verificagdo de autenticidade na internet, nos enderegos. Conforme codigo de

controle informado abaixo.

Certidio emitida via internet em: 30/05/2023

Certiddo valida até: 28/08/2023

I
Identificador Web: 156764.3178.20230530.540.785695 "b. Blnga d! s"V
www.alagoinhas.ba.gov.br

Autenhc. :udc
de inter e

tributos.alagoinhas.ba.gov.briwebrun/tmp/CBE 3FEF 5-E2A2-4843-A43E-04CES37E27 13.htm! 111

CEP: Municipio: UF:
SILVA JARDIM 48021715 ALAGOINHAS BA
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  24.743.710/0001-70

Razao

- KLECIO BARRETO QUEIROZ 79293174553
Social: LE ETO QUEIRO 9317

Endereco: R GETULIO VARGAS 46 / PARQUE VITORIA / ALAGOINHAS / BA / 48070-

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo reguiar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/05/2023 a 23/06/2023

Certificagdo Namero: 2023052503503682223130

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Isabella Biraga da Silva
Assesora I

Autenticidade
de internet

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf 1/1
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S0 TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KLECIO BARRETO QUEIRCZ (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.743.710/0001-70

Certiddo n®: 24192499/2023

Expedicdo: 01/06/2023, as 16:17:11

Validade: 28/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que KLECIO BARRETO QUEIROZ (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 24.743.710/0001-70, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base nos arts., 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentadcs pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 20Z2.
Os dados constantes desta Certiddc s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho,

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior doc Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag&o Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Isabella Biraga da Sitva
Assesora if

Autenticidade
de internet
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i1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Assessoria Geral de Comunicagdo

Comunicagdo Interna N2 0472023 — AGECOM

Pojuca, 02 de junho de 2023.

A Secretaria Municipal da Fazenda

Referente: Solicitagdo de reserva orcamentaria

Viemos através desta solicitar a reserva orgcamentaria para prestagio de servico
de empresa especializada para prestagdo de servigo de producio cinematografica, de
videos, gravacdo e transmissdo ao vivo em streaming pela internet para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do Arraia do Juca, conforme
especificagdes e condigbes constantes neste termo de Referéncia.

Prazo de vigéncia, por mais 01 més, com valor total de R$ 16.500,00 {dezesseis

mil e quinhentos reais).

Previsdo de despesas:

EMPENHAR
SECRETARIA EM 2023 VALOR TOTAL
Assessoria Geral de Comunicagdo 16.500,00 16.500,00

Com protestos de estima e consideracdo, antecipadamente agradecemos.




00 C38
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconceles - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP; 48.120-000 - POIUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 827 / 2023
Data da Reserva
{ 02/06/2023
Orglio Solicitante
tz - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
Solicitante
[ SAUL RAMOS DA SILVA ]
Dotaclio Orcamentaria
(cw. Reduzido 2018.3338.0

. Unidade Orgamentsria 03.07.07 - ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAGAO-AGECOM
Aglo 2.018 - GESTAO DAS AGOES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAGAQ

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 150061)00_- Recursos ndo Vinculados de Impostos )
Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Salde Atual
{ 833.967,70 { 16.500.00J 817.467,701 !
- S . J |
Motivo ‘

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE PRODUGAO
CINEMATOGRAFICA,DE VIDEOS ,GRAVAGAO E TRANSMISSAO AO VIVO EM STREAMING , ATENDENDO AS DEMANDAS DESTA,
CONF. CI N° 047/2023.

( N

N )

POJUCA, em 02 de junho de 2023

)

RAMOS DA SILVA MARIA INEZ DOS SANTOS NETA
Solicitante ponsdvel
PREFEJTURA MUNICIPAL DE PQJUCA CPF: 034.290.365-93




06C39
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgdo Assessoria Geral de Comunicagéo PA-146/2023
Interessado:
Responsavel: | Saul Ramos da Silva DATA: 05/06/2023
Assunto: Produgdo Cinematografica, de videos, gravacdo e
transmissao ao vivo

Objetivo:
Contratagcdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de Produgdo Cinematografica, de
Videos, Gravagdo e Transmissdo ao vivo em streaming pela intgxnet para atender a demanda da
Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do Arraia do Juca.

Em: 05/06/2023 Silva
Assess ral de Comunicacio
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSSg ORGAMENTARIOS:
ESTIMADO R$
Obras ( ) Orgéo / 03.07.07
Unidade:
Servigos [{ X) 16.500,00 | Atividade: 2.018
Compras (( ) Elemento de |3.3.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
, Recurso:

Dotagdo Or¢camentaria para a despesa |Reserva de recurso financeiro para a realizagdo da
acima solicitada dgm reserva efetuada: | despesa acima solicitada efefu

W\ .
A
Alvaro Sierpirjski Nascimento Arlindo José Siqyeira Costa Junior
Superintendente de Gestao Contabil e Secretario Munifipal da Fazenda
Orgamento Publico Em: 05Y06/2023

Em: 05/06/2023

' iAutorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagao contlda neste documento.

Em: 05/06/2023 %h ( :' fi
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITACAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite - { ) |Dispensa (X ) |Unica Entrega: ( )
Tomada de { ) Inexigibilidade ( ) |[Contrato: {X)
Precos
Concorréncia {( )} |[Outros (Pregdo |{( ) |Periodo de 1 (um) més
Eletrénico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal n°® 10.520/02 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA 0 G r C 4 U
PREFEITURA MUNICIPAL DE PQJUCA !
Cromes
POJUCA
MINUTA DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 000/ 2023
N°. de Processo: PA- 000/ 2023 Data: 00/00/2023

OBJETIVO:

Contratagdo de empresa especializada para Prestagio de Servicos de Produgio
Cinematografica, de Videos, Gravagéo e Transmiss&do ao vivo em streaming pela internet para
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do Arraia do Juca.

CONTRATADA:

Empresa: KLECIO BARRETO QUEIROZ
CNPJ n2 24 743.710/0001-70
Enderego: R Antonio De Cerqueira Costa, 46 / Alagoinhas-BA/ Silva Jardim/ 48.021-715

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagdo se relaciona com o fato de o
valor do servigo estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso |l da Lei n® 8.666/93, finaimente, solicitamos a
dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com o art.
62 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagéo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras [( ) Orgéo / 03.07.07
Unidade:
Servigos |{ X ) 16.500,00 | Atividade: 2.018
Compras |{ ) Elemento de 3.3.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

SAUL RAMOS DA SILVA
Assessor Geral de Comunicagéo

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24,
inciso 1l da lei n°. 8.666/93 da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/2023

Carfos Eduardo Bastos Leite

Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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Bt ESTADO DA BAHIA ‘041
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, 6rgdo de direito ptblico
interno, inscrito no CNPJ/MF no 13.806.237/0001-06,
com sede 4 Rua Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca |l
Pojuca, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n°
111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG
n°® 2487695 SSP/BA e CPF n°® 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa CIPRIANO DA BOA MORTE DE CARVALHO
FILHO, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 40.965.538/0001-55, estabelecida a
Rua KM 17 Bairro ltapud, Salvador-BA, N°15 Cep 41.610-
685, através de seu Sécio Administrador, o Sr. KLECIO
BARRETO QUEIROZ, portador de cédula de identidade
no 866834974 SSP/BA e CPF no 792.931.745-53,
denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, com base na Dispensa n® XXX/2023, e
disposigdes da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de
1993, na melhor forma do direito, mediante as clausulas
e condigdes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato, Contratagdo de Empresa especializada para Prestacao de
Servico de Videos, Gravagdo e Transmissdo ao vivo em Streaming pela Internet para atender a
demanda da Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do Arraid do Juca, obedecendo as
condicbes oferecidas no Termo de Referéncia e na Proposta da Dispensa n°. XXX/2023 oriundo
do Processo Administrativo n°® XXX/2023, que independente de transcrigdo integra este
instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE FORNECIMENTO E DAS OBRIGAGCOES DAS
PARTES

2.1 - A CONTRATADA obriga-se a executar os servicos, obedecendo rigorosamente as
especificagdes discriminadas no Termo de Referéncia.

2.2 - A CONTRATADA obriga-se, ainda, a:

a) Realizar o servigo no prazo e local indicado pela Prefeitura Municipal de Pojuca, em estrita
observancia as especificacdes deste Termo de Referéncia e da proposta, acompanhado da
respectiva Nota Fiscal/Fatura, constando detalhadamente os servigos prestados.

b) Comunicar a Assessoria Geral de Comunicagao da Prefeituura Municipal de Pojuca, no prazo
maximo de 05 (cinco) dias que antecedem o prazo para a realizagdo dos servigos, 0s motivos que
impegam ou impossibilite 0 seu cumprimento, com a devida comprovacgéo.

¢) Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Assessoria Geral de Comunicagéo, inerentes
ao objeto da presente licitagao.

d) Responsabilizar-se pelas despesas referentes a tributos, encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, transportes, embalagens, deslocamento de pessoal,
prestacio de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham incidir na execugao do contrato.
Il -do CONTRATANTE:
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Il - do CONTRATANTE:
Além das obrigag¢des ja previstas no presente contrato, a Contratante obriga-se a:

a} Comunicar a empresa contratada do certame, quaisquer ocorréncias relacionadas com a
prestacao de servigo, objeto deste Termo de Referéncia.

b) Efetuar o pagamento até o 15° (décimo quinto) dia Util apos apresentagdo da Nota Fiscal e o
respectivo aceite pela Assessoria Geral de Comunicagéo.

¢) Rejeitar no todo ou em parte, os servigos que estejam em desacordo com as especificagdes
deste Termo de Referéncia.

3.1. Prestacgéo de servigos na area de produgdo cinematografica, com dedicagao de mao de obra
e locacdo de equipamentos, o que inclui captagdo, transmissdo via streaming de video de
imagens térreas e aéreas em video, edigdo e finalizagao, direcionada a produgao e gravagéo de
conteldos audiovisuais fazendo a prestagdo de contas dos servigos realizados pela gestao, bem
como tornando publico as campanhas que sdo de interesse da populagao.

3.1.1 Produgao de 05 videos, com duragao de 1 minuto.

3.1.2 As diarias para captura de imagens para a producgdo prevista no paragrafo anterior
deverdo ser executadas em areas externas pelo Municipio de Pojuca, bem como nos
equipamentos publicos, a exemplo de escolas, unidades basicas de saude, secretarias, entre
outras, seja na zona urbana ou zona rural.

3.1.3 A metodologia utilizada sera a producéo de roteiros e pautas mediante briefing
apresentado pela Assessoria Geral de Comunicagdc e a realizagdo dos servigos, conforme
orientagcdo da Administragdo Publica.

3.1.4 O material produzido devera ser entregue na integra, incluindo material na integra em
formato digital (Full HD 1080p) em HD Externo, assim como os videos finais aprovados em DVD
para arquivo e veiculagdo quando for o caso.

3.1.5 Para essa contratagdo a Assessoria Geral de Comunica¢do emitira uma ordem de
servigo conforme a demanda necessaria.

3.1.6 Todas as despesas com transporte, locomogéo, alimentagdo e hospedagem ficam
por conta da empresa contratada.

3.2. Transmiss&o ao vivo em streaming pela internet:

3.2.1 Pacote basico para cobertura de eventos/atividades com transmissdo ao vivo pelas
midias sociais e simultdnea em teldo ou painel de LED se necessario com ©0s seguintes
equipamentos:

03 cameras filmadoras com qualidade Full HD ( 1920 x 1080) com porta SDI;
03 tripés de camera
01 Drone Profissional
01 estacao de geragao e decodificagio de streaming (computador)
01 Switcher de audio e video de no minimo 04 canais de video Full HD ou Superior
04 cabo de audio e video (compativel com quantidade e padrdo das cameras)
01 Transmissor sem Fio Padrao Full HD
01 Estabilizador de imagens para camera
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01Kit lluminagao

01 Mesa de Som de 6 canais.

3.3 Edigao de Audio e Video:

3.3.1 Pacote basico para edi¢do audiovisual composto de:

1 estacdo de Edicdo Audiovisual composta de computador Core i7, 3,6 Ghz , memoria de 32 GB ,
monitor de 42” 2TB de HD ou superior.

1 editor e finalizador,

1 Banco de audio, Bjs, Trilhas sonoras de direitos proprietarios sem onus para a contratante.

Produgio cinematografica

Video 1 minuto:; | 1 ‘ \
' Captagdo de imagens sem edigdo em | |
formato jornalistico oui o [ |

01 | promocionallinstitucional/documental (intemo/ ! Diériadedhoras.: 5 |
externo), com 02 cameras, padrdao Full HD | 1

| (1920 x 1080), 1 microfone de lapela e 1 de ‘ |
‘ mao sem fio, 1 tripé de camera, com equipe | |
técnica formada de REPORTER cinegrafista, | :

|

\

Jiluminador({opcional), kit de iluminagao. # \

Transmissdo ao vivo em streaming pelai | ;
internet:

02 | Cobertura de eventos/atividades comi \

: | | transmissdo ao vivo pelas midias sociais e Didria de 8 horas 5

\

|

\

|

|

|

| simultanea em teldao ou painel de LED se | !
_ ‘ necessario com os seguintes equipamentos:

' . | 03 cameras filmadoras com qualidade Full HD |
‘ (1920 x 1080) com porta SDI, |
03 tripés de camera '
01 estacdo de geragdo e decodificagido de | |
streaming (computador) |

01 Switcher de audic e video de no minimo | :
04 canais de video Full HD ou Superior | |
04 cabo de audio e video (compativel com | |
quantidade e padrao das cameras) |
01 Transmissor sem Fio Padrao Full HD
01 Estabilizador de imagens para camera j |
01Kit luminagé&o ‘ |
| 01 mesade Somde 6canais. | | | L

| Valor Total R$ | ]

Transmissao ao vivo

Junho: Arraia do Juca
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CLAUSULA QUINTA - METODOLOGIA DE AVALIAGAO E ACEITE DOS SERVIGOS

5.1 Caso os servigos provindos dessa contratagdo ndc sejam aceitos pela Assessoria Geral de
Comunicacdo, a empresa devera ajustar os mesmos, conforme definido pela Administragao
Pdblica.
5.2 Para aceite dos servigos, objeto previsto nesse termo de referéncia, os mesmos deverao estar
em conformidade com o conceito, objetivo e politicas publicas adotadas pela Assessoria Geral de
Comunicagao, devendo o mesmo, ao final, atender o publico-alvo do servigo solicitado, que sera
avaliado e aprovado pela Assessora Geral de Comunicagdo do Municipio.
5.3 A contratada deve conduzir os trabalhos de gravagédo e/ou transmisséo ao vivo, bem como o
monitoramento e produgdo de material gravado e jornalistico, entre outras providéncias
necessarias, conforme orientagdes e diregdo da Assessoria Geral de Comunicagao da Prefeitura
Municipal de Pojuca;
‘ 5.4 Realizar visita técnica com antecedéncia do evento e instalar todo o equipamento necessario
. . para a gravagdo efou transmissdo ao vivo do evento, realizando testes completos, conforme
orientacio da Assessoria Geral de Comunicagao da Prefeitura Municipal de Pojuca,;
5.5 Fornecer todo o material necessario (cdmeras, midias de DVD, fitas, cabos, conectores,
microfones, monitores, entre outros) a ser utilizado nos trabalhos de fiimagem, monitoramento e
producéo, conforme solicitagdo da Assessoria Geral de Comunicagéo da Prefeitura Municipal de
Pojuca;
5.6 Disponibilizar pelo menos 3 (trés) técnicos para garantir a execugao deste objeto;
5.7 Fomecer em DVD o material editado e indexado e em HD Externo o material na integra em
formato digita! (Full HD 1080p), sem custo adicional para a contratante.

CLAUSULA SEXTA - EXIGENCIAS TECNICAS

6.1 - Os interessados em participar da presente licitagdo deverdo apresentar atestado de
capacidade técnica por érgdo publico ou privado compativel com objeto licitado.

! A documentagéo relativa a qualificagdo técnica consistira em:

. a) Comprovacido de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objeto da licitagdo, mediante apresentacao de atestado(s) fornecido(s)
por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado, atendendo aos requisitos assim
descritos: Atestado(s) de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa juridica de direito publico
ou privado, com firma do declarante reconhecida em cartério ou assinado eletronicamente,
decfarando ter a empresa licitante fornecido ou estar fornecendo material/servigo pertinente
com o objeto desta licitagao.

b) Comprovar registro na Agéncia Nacional do Cinema (ANCINE), através de documento
emitido pelo érgio responsavel, desde que o mesmo esteja com o pagamento da taxa do
devido registro em dia.

CLAUSULA SETIMA - PRECO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e
quinhentos reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo
recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: Banco do Brasil,
Agéncia n°® 0158-9, Conta Corrente 68.166-0.
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3.1 - O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa contratada,
em moeda corrente, mediante ordem efou deposito bancario, ou mediante autorizagao de débito
em conta corrente, em até 15 (quinze} dias uteis, desde que nao haja fato impeditivo provocado
pela empresa contratada.

3.2 - Antes de efetuar 0 pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos érgdos
fazendarios, mediante consulta “on-line”, cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento.

3.3 - O pagamento somente sera efetuado apds a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

3.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impe¢am a liquidagao das
despesas, a empresa contratada serd oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municipioc de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficard suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apos a
regularizacdo da situagéo a reapresentagao da fatura;

3.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato sera
informado a4 empresa contratada para que seja efetuada a devolugdo do valor correspondente no
préximo documento de cobranga;

3.6 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigagdo financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpliéncia,
sem gue o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLAUSULA OITAVA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao/Unidade - 03.07.07
Atividade - 2018

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de Recursos: 15000000

Paragrafo unico - A dotagdo ocorrerd no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

CLAUSULA NONA- DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente dispensa a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 01 (um) més, ou
até o término do prazo de garantia do produto ou material estipulado na proposta do licitante
vencedor, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes dos Paragrafos 1° e 2°
do art. 57 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1.1. O descumprimento total das obrigagdes assumidas pela Contratada, sem justificativa
aceita pela Contratante, resguardados os procedimentos legais pertinentes, podera acarretar
as seguintes sancgoes:

a) Adverténcia

b) Multa:

10.1.2. no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor Total da contratagao, pela
recusa em retirar a Nota de Empenho, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, apos
regularmente convocada, sem prejuizo da aplicagéo de outras san¢des previstas na legislagao

vigente,
5
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10.1.3. no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre o valor total da
contratagao, por dia, no caso de descumprimento da entrega do material;

10.1.4. suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragao, por prazo nio superior a 5 (cinco) anos; e

10.1.5. declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagéo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administracdo pelos prejuizos resultantes e apéds decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base na alinea anterior.

10.1.6. As sancgbes previstas no item 10.1 e alineas “a”, “c” e “d", poderdo ser aplicadas
juntamente com as alineas “b”, b.1 e b.2, facultada a defesa prévia do interessado, no
respectivo processo administrativo.

10.1.7. A san¢éo estabelecida na alinea “d” do item 10.1, € de competéncia exclusiva do Ministro
de Estado, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez)
dias da abertura de vista, podendo a reabilitacdo ser requerida apds 2 (dois) anos de sua
aplicagao.

10.1.8. As multas deverdo ser recolhidas no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da
data do recebimento da comunicagéo enviada pela EPL.

10.1.9. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso da aplicagao da
penalidade descrita na alinea “d” do item 10.1, o fornecedor devera ser descredenciado por
igual periodo, sem prejuizo das muitas previstas.

10.1.10. Em qualguer hipétese de aplicag@o de sangdes sera assegurado o contraditério e ampla
defesa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
condi¢bes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execugao.

Paragrafo Onico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAGAO

No curso da execugdo do fornecimento, cabera aoc CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigdes contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizacao exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execucéo do contrato oriundo da modalidade Dispensa de Licitagdo sera acompanhada e
fiscalizada pelo servidor: Sr. TARCISIO DANIEL ROSA DOREA designado e devidamente
autorizada pela Assessoria Geral de Comunicagio através do Decreto n® 041/2023 de 10 de
Janeiro de 2023;

§ 2°. A fiscalizagao exercida pelo CONTRATANTE nio implica em corresponsabilidade sua ou do
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responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugio
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo
do contrato, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO'EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposicéo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-3o de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagao.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigao dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregcos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo podera, em hipotese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de for¢a maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADOQ nao responderio entre si por atraso decorrente de
for¢a maior.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagéo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as determinagbes
de 6rgéos reguladores/ fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protegéo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, 0 que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obriga¢fes, por gualguer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer dnus, multa ou encargo.
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§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegio desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificagao, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autoriza¢ao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com exceglo da prestagdo de servicos a CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigoes legais aplicaveis em relacéo a prote¢ao de dados.

§ 5° Os dados pessoais nao poderdo ser revelados a terceiros, com exceg¢do da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacgdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacéo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il -A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢des legais relativas a protecao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranca no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecdo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em
3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: {(0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITUAN ANITIPAL MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

Pojuca, XX de XXX de 2023.

Carlos Eduardo Bastos Leite

P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ KLECIO BARRETO QUEIROZ
CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 01: Testemunha 02:

Nome: Nome:

R.G.: R.G.:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Crma
POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 05 DE JUNHO DE 2023.

A

ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 146/2023

Prezados (as),

Solicitamos a emissio de Parecer Juridico acerca de processo de Dispensa de licitagdo para
Contratacdo de empresa especializada para Prestagcao de Servigos de Producgado
Cinematografica, de Videos, Gravagdo e Transmissdo ao vivo em streaming pela
internet para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do Arraia
do Juca.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 - C.I n® 046/2023 da Assessoria Geral de Comunicagio solicitando a contratagao,
2 - Solicitagbes de cotagado de pregos a empresas do ramo objeto da licitagao;

3 — CotagGes de Pregos e Mapa Comparativo; -
4 - C.I n° 047/2023 da Assessoria Geral de Comunlcagao solicitando Reserva de Dotagao
Orgamentaria (Pré-Empenho);

4 — Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pre—Empenho) e

5 — PA n° 146/2023 solicitando abertura do processo licitatorio devidamente autorizado
pelo Prefeito;

5 — Documentos e certiddes da empresa que apresentou menor preco,

6- Minuta da Dispensa,;

7 - Minuta do Contrato;

Atenciosamente,

JO ‘ %EIS

embro

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 Tel: (0XX71) 3645-1147 -

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



POJUCA

PREFEITURA MUNICIFAL

Pojuca, 05 de Junho de 2023.

Parecer Juridico
Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Dispensa de Licitacdo (KLECIO BARRETQ QUEIROZ - R$ 16.500,00)

Ementa: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa. Requerimento de
Dispensa de Licitago. Art. 24, Il, da Lei 8.666/93 c/c Decreto n° 9.412/2018.
Valor do contrato estimado em quantia maxima de RS 16.500,00. Contratacdo de
empresa especializada para prestagdo de servigos de produgdo cinematogréfica,
de videos, gravagdo e transmiss3o ao vivo em streaming pela internet. Evento do
Arraia do Juca. Atendimento a Prefeitura Municipal de Pojuca. Necessidade
justificada. Cotagdo de pregos realizada. Comprovagdo da Economicidade e

escolha do fornecedor. Legalidade. Pelo deferimento da contratagdo.

I- Do requerimento formulado

Chega a esta Consultoria Juridica, por meio da solicitagdo do Membro da COPEL, a qual busca
imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta juridica acerca da possibilidade e

legalidade de se realizar Dispensa de Licitagdo, em razao do valor.

Pretende o ente publico realizar a Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de
servigos de produgdo cinematogréfica, de videos, gravacdo e transmissdo ao vivo em
streaming pela internet, cuja empresa KLECIO BARRETO QUEIROZ ofertara o menor valor, no

montante de RS 16.500,00.
Junta a consulta, além da justificativa da necessidade de servigo, informagdo de Dotagdo
Orgamentaria, proposta de trés (03) fornecedores e CertidGes de Regularidade Fiscal e

Trabalhista.

Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.

651
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) POJUCA

il- Da apreciacdo juridica

Passando ao enfrentamento legal da matéria é fato incontroverso que é regra na

administracdo a necessidade de realizagdo de Licitagdo Pablica para a aquisigdo de bem.

0O alicerce juridico principal que reza por esta obediéncia sacerdética é o artigo. 37, inciso XXI,
da Carta de Regéncia de 1988, a qual determina que as obras, as agbes, compras e alienagdes

devem ocorrer por meio de licitagbes.

O certame publico fora 0o meio encontrado pela Administragdo para tornar isondmica a
participacdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos érgdos
administrativos acerca dos servigos disponibilizados, por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas,
nos campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar

conseguir a proposta mais vantajosa as contratagées.

Para melhor compreensdo e entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:

(..}

“XX! - ressalvados os casos especificados na

legislagfio, as obras, servicos, compras e

alienacbes serfio contratados mediante processo

de licitacéio publica que assegure iqualdade de

condicdes a todos os concorrentes, com cléusulas
que estabelecam obrigagbes de pagamento,
mantidas as condicbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncios de quualificagdo técnica e econdmica
indispensdveis a garantia do cumprimento das

obrigacdes.”

Buscando ordenar e regulamentar a pratica dessa atividade é que fora editada a Lei Federal n2®
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Destarte, o objetivo da licitagdo € contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos

principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

i Contudo, a higidez da regra legal é mitigada em algumas hipdteses previstas na Lei Licitatoria,
8.666/93, onde no comando insito no art. 24, Il, autoriza a contratagdo direta em casos como o

aqui analisado.

Nos félios verifica-se a presenca de 03 (trés) propostas vélidas todas com o CNAE compativeis

com o objeto a ser contratado, com as certiddes FGTS, INSS, CNDT e Unido em dias, a seguir

067059

descritas:

! . EMPRESA CNPJ VALOR
KLECIO BARRETO QUEIROZ “24.743.710/0001-70 R$ 16.500,00
LUIS CLAUDIO SILVA VASCONCELLOS | 28.787.412/0001-32 | RS 17.600,00
01697435513 '
CLAUDIA DE QUEIROZ FREITAS °27.960.366/0001-69 ;RS 17.100,00

Para efeito pedagdgico, egoismo seria ndo transcrever o autorizo legal. Vejamaos:

Art. 24 da Lei 8.666/93
Art. 24. £ dispensével a licitagdo:

It - para outros servicos e compros de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso Hl, do artigo anterior e pora alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de

maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Art. 23. As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos | a Il do artigo anterior
serdio determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da

contratagdo:

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior;

a - Convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais)
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Art. 01 do Decreto Federal n® 9.412/2018

Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos 1 e Il do caput do art. 23 da Lei n? 8.666, de

21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

Il - para compras e servigos niio incluidos no inciso I:  na modalidade convite - até RS

176.000,00 {cento e setenta e seis mil reais).

A teor da novel legislagdo supra, modificadora dos valores da lei licitatdria, percebe-se que o
valor pretendido para a aquisi¢io direta da compra, de que necessita o Ente, enquadra-se nos

limites permitidos em lei.
Dai 0 auterizo legal reveste a aquisigdo direta de estrita legalidade.
Il — DA RAZAO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DO SERVICO — DA COTAGAO REALIZADA

Em andlise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto a
outras empresas do ramo, em quantitativo de trés (03) orgamentos, tendo a Empresa KLECIO

BARRETO QUEIROZ apresentado o menor valor ante aos praticados no mercado.
A despeito de tal iniciativa o TCU ja se manifestou:

“adotar como regra a realizagdo de coleta de precos nas contratacdes de
servico e compras dispensadas de licitagdo com fundamento no art. 24,
inciso ii, da lei n. 8.666/93" (DecisGo n® 678/95-TCU-Plendrio, Rel. Min.
Lincoln Magalhdes da Rocha. DOU de 28. 12.95, pdg. 22.603).

“Proceda, quando da realizacéio de licitacdo, dispensa ou inexigibilidade, &
consulta_de precos correntes no mercado, ou fixados por érgdo oficial
competente ou, ainda, constantes do sistema de registro de pregos, em
cumprimento oo disposto no art. 26, pardgrafo dnico, inciso I, e art. 43,

inciso IV, da Llei 8.666/1993, os quais devem ser anexados

procedimento licitatdrio (...).” Acérdéo 1705/2003 Plendrio.
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Frente a tal cendrio legal entendemos restarem preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, com
as suas devidas altera¢Ses, somado ao fato de terem sido realizadas as cotagdes de precos, da

forma noticiada nos félios, razdo porque pode ser adjudicado o servigo junto a empresa retro

mencionada.

IV - DA HABILITAGAO JURIDICA - DA REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA

Por Ultimo, mas ndo menos importante, restou também verificado por esta assessoria o
preenchimento do art. 27, incisos [, ll, lll e IV, da Lei B.666/93, onde se constatou, em pesquisa
publica, a presenga da habilitagdo juridica, qualificagdo econdmico-financeira, regularidade

fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU. Transcrevemos para efeito didatico:

“Deve ser observada a exigéncia legal fart. 29, inciso IV, dao Lei n2
8.666, de 1993) e constitucional fart. 195, § 32, da CF) de que nas
ficitagbes publicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é
obrigatdria a comprovag@o por parte da empresa contratada de:
Certid@o Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |, alinea a, da Lei n?
8.212, de 1991},
Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e Contribuigbes Federais
{SRF-IN n® 80, de 1997); e Certificado de Regularidade do FGTS {CEF)
fart. 27 du Lei n? 8.036, de 1990}. AcordGo 260/2002 Plendrio.

V- CONCLUSAO

Ante ao todo exposto, com arrimo no Art. 24, Ii, da Lei 8.666/9 ¢/c Decreto n® 9.412/2018, é
que opinamos pelo deferimento da contratagdo direta requerida envolvendo a empresa
KLECIO BARRETO QUEIROZ, CNPJ n2 24.743.710/0001-70, no valor de RS 16.500,00 (dezesseis

mil e quinhentos reais).

E o opinativo, s.m.j
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TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 035/ 20
N°. de Processo: PA- 146/ 2023 Data: 16/06/2023
OBJETIVO:

o Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servicos de Produgéo
Cinematografica, de Videos, Gravagdo e Transmissdo ao vivo em streaming pela internet para
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do Arraia do Juca.

CONTRATADA:

Empresa: KLECIO BARRETO QUEIROZ
CNPJ n? 24.743.710/0001-70
Enderego: R Antonio De Cerqueira Costa, 46 / Alagoinhas-BA/ Silva Jardim/ 48.021-715

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagio se relaciona com o fato de o
valor do servico estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso li da Lei n® 8.666/93, finalmente, solicitamos a
dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com o art.
62 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que o0s pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSQOS ORCAMENTARIOS:

Obras ( ) Orgéo / 03.07.07
Unidade:

Servigos |( X ) 16.500,00 | Atividade: 2.018

Compras |[( ) Elemento de 3.3.90.39.00

‘ Despesa:
‘ Fonte de 150000000

Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

SAUE
Assess &

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA
\

SILVA
al de Comunicagao

Reconhego a situagdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24,

inciso Il da lei n°. 8.666/93 da Lei Fe /93 e parecer fgrmylado pela Assessoria Juridica.

ral n° 8.

Em: 16/06/2023

Carlos Eduardo Bastos Leit,
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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T PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
FosucaA CONTRATO N° 118/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, drgao de direito publico
interno, inscritoc no CNPJ/MF no 13.806.237/0001-06,
com sede a Rua Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojucal I,
Pojuca, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n°
111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG
n® 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa KLECIO BARRETO QUEIROZ, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no
24.743.710/0001-70, estabelecida a Rua Antonio De
Cerqueira Costa, no Bairro Silva Jardim, N° 46, no
Municipio de Alagoinhas-BA, através de seu Sdécio
Administrador, o Sr. KLECIO BARRETO QUEIROZ,
portador de cédula de identidade no 866834974 SSP/BA
e CPF no 792.931.745-53, denominando-se a partir de
agora, simplesmente, CONTRATADA, com base na
Dispensa n® 035/2023, e disposigbes da Lei Federal
8.666 de 21 de junho de 1993, na melhor forma do
direito, mediante as clausulas e condigées seguintes,
acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato, Contratacdo de Empresa especializada para Prestagéo de
Servico de Videos, Gravagdo e Transmisséo ao vivo em Streaming pela Internet para atender a
demanda da Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do Arraid do Juca, obedecendo as
condigbes oferecidas no Termo de Referéncia e na Proposta da Dispensa n®. 035/2023 oriundo do
Processo Administrativo n® 146/2023, que independente de transcricao integra este instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE FORNECIMENTO E DAS OBRIGACOES DAS
PARTES

21 - A CONTRATADA obriga-se a executar os servigos, obedecendo rigorosamente as
especificagbes discriminadas no Termo de Referéncia.

2.2 - A CONTRATADA obriga-se, ainda, a:

a) Realizar o servico no prazo e local indicado pela Prefeitura Municipal de Pojuca, em estrita
observancia as especificagdes deste Termo de Referéncia e da proposta, acompanhado da
respectiva Nota Fiscal/Fatura, constando detalhadamente os servigos prestados.

b) Comunicar a Assessoria Geral de Comunicacgdo da Prefeituura Municipal de Pojuca, no prazo
maximo de 05 {cinco) dias que antecedem o prazo para a realizagio dos servigos, os motivos que
impecam ou impossibilite 0 seu cumprimento, com a devida comprovagao.

c) Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Assessoria Geral de Comunicagio, inerentes
ao cbjeto da presente licitagao.

d) Responsabilizar-se pelas despesas referentes a tributos, encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, transportes, embalagens, deslocamento de pessoal,
prestacio de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham incidir na ex o do contrato.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |t, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CONTRATO N° 118/2023
Il - do CONTRATANTE:

Além das obrigagdes ja previstas no presente contrato, a Contratante cbriga-se a:

a) Comunicar a empresa contratada do certame, quaisquer ocorréncias relacionadas com a
prestacido de servigo, objeto deste Termo de Referéncia.

b) Efetuar o pagamento até o 15° (décimo quinto) dia Util apos apresentagdo da Nota Fiscal e o
respectivo aceite pela Assessoria Geral de Comunicagao.

¢) Rejeitar no todo ou em parte, os servigos que estejam em desacordo com as especificagbes
deste Termo de Referéncia.

GUAUSUEATERCEIRAYBOSBERVICOSA SERE
3.1. Prestagdo de servigos na drea de producao cinematogréfica, com dedicagdo de mao de obra
e locagao de equipamentos, o que inclui captagdo, transmissdo via streaming de video de
imagens térreas e aéreas em video, edicio e finalizagdo, direcionada a produgéo e gravagao de
conteudos audiovisuais fazendo a prestacao de contas dos servigos realizados pela gestao, bem
como tornando publico as campanhas que sdo de interesse da populagao.

3.1.1 Producgéo de 05 videos, com durag¢ado de 1 minuto.

3.1.2 As diarias para captura de imagens para a produgao prevista no paragrafo anterior
deverdo ser executadas em areas externas pelo Municipio de Pojuca, bem como nos
equipamentos publicos, atendendo a demanda de cobertura do Arraia do Juca.

3.1.3 A metodologia utilizada serd a produgdo de roteiros e pautas mediante briefing
apresentado pela Assessoria Geral de Comunicagdo e a realizagdo dos servigos, conforme
orientagdo da Administragcao Publica.

3.1.4 O material produzido devera ser entregue na integra, incluindo material na integra em
formato digital (Full HD 1080p) em HD Externo, assim como os videos finais aprovados em DVD
para arquivo e veiculagao quando for o caso.

3.1.5 Para essa contratagdo a Assessoria Geral de Comunicagdo emitira uma ordem de
servigo conforme a demanda necessaria.

3.1.6 Todas as despesas com transporte, locomogdo, alimentagac e hospedagem ficam
por conta da empresa contratada.

SRRl 5

3.2. Transmissao ao vivo em streaming pela internet:

3.2.1 Pacote basico para cobertura de eventos/atividades com transmissdo ao vivo pelas
midias sociais e simultinea em teldo ou painel de LED se necessario com 0s seguintes
equipamentos:

03 cameras filmadoras com qualidade Full HD { 1820 x 1080} com porta SDI,
03 tripés de cdmera
01 Drone Profissional
01 estagdo de geracao e decodificagdo de streaming (computador)
01 Switcher de audio e video de no minimo 04 canais de video Full HD ou Superior
04 cabo de audio e video {compativel com quantidade e padrédo das cameras)
01 Transmissor sem Fio Padrao Full HD
01 Estabilizador de imagens para camera
01Kit lluminagao

—

Rua idade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojura/Bahia — CEP: 48.120-000
Tetk: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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01 Mesa de Som de 6 canais.

3.3 Edi¢ao de Audio e Video:

3.3.1 Pacote basico para edigdo audiovisual composto de:

1 estagio de Edigao Audiovisual composta de computador Core i7, 3,6 Ghz , memoria de 32 GB ,
monitor de 42" 2TB de HD ou superior.

1 editor e finalizador,

1 Banco de audio, Bjs, Trilhas soncras de direitos proprietarios sem onus para a contratante,

UAUSULA QUARTAS RELAQAO ENTRE:A REMANDA & A GUANTIOANE BESSERVIGOS

Bl A TUSSEL

Produgédo cinematografica

| Captagdo de imagens sem edigdao em |
| | formato jornalistico
|
|
1
|

ou |
01 | promacional/institucional/documental (interno/ |
_ externo), com 02 cameras, padrédo Full HD .

' (1920 x1080), 1 microfone de lapela e 1 de |

. mao sem fio, 1 tripé de camera, com equipe . -

| técnica formada de REPORTER cinegrafista, . 1 !
iluminador(opcional), kit de iluminagao. | ’ !

S S N

\
|
I

Diaria de 4 horas. 5 |
|
\

internet: | !
02 |, Cobertura de eventos/atividades  com 1
transmissdo ao vivo pelas midias sociais e |
‘ | simultdnea em teldo ou painel de LED se |

| Transmissdo ao vivo em streaming pelal - : |
|

1 |

|

|

necessario com os seguintes equipamentos: | |

i

|

Diaria de 8 horas

. 03 cameras filmadoras com qualidade Full HD |
| (1920 x 1080) com porta SD1; |
- 03 tripés de camera |
. 01 estacdo de geragac e decodificagao de
streaming {computador)

] 01 Switcher de audio e video de no minimo .
| 04 canais de video Full HD ou Superior 1
| 04 cabo de audio e video (compativel com
| ; quantidade e padrao das cameras) \
| ~ 01 Transmissor sem Fio Padrao Full HD \
| | 01 Estabilizador de imagens para camera |
| - 01Kit Huminagao |
| 01 mesa de Som de 6 canais. L

[ Valor Total RS ‘ ]

Transmissao ao vivo
Junho: Arraia do Juca dos dias 21/06 a 25/06

CLAUSULA QUINTA - METODOLOGIA DE AVALIAGAO E ACEITE BOB SERVICOS

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP:Ra% U-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-0
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5.1 Caso os servigos provindos dessa contratagdo nac sejam aceitos pela Assessoria Geral de
Comunicagdo, a empresa devera ajustar os mesmos, conforme definido pela Administragao
Publica.

5.2 Para aceite dos servicos, objeto previsto nesse termo de referéncia, os mesmos deverao estar
em conformidade com o conceito, objetivo e politicas puiblicas adotadas pela Assessoria Geral de
Comunicacio, devendo o mesmo, ao final, atender o publico-alvo do servigo solicitado, que sera
avaliado e aprovado pela Assessora Geral de Comunicagao do Municipio.

5.3 A contratada deve conduzir os trabalhos de gravagéo e/ou transmissao ao vivo, bem como o
monitoramento e produgido de material gravado e jornalistico, entre outras providéncias
necessarias, conforme orientagbes e dire¢do da Assessoria Geral de Comunicagéo da Prefeitura
Municipal de Pojuca;

5.4 Realizar visita técnica com antecedéncia do evento e instalar todo o equipamento necessario
para a gravagdo e/ou transmissdo ao vivo do evento, realizando testes completos, conforme
orientagéo da Assessoria Geral de Comunicagdo da Prefeitura Municipal de Pojuca;

5.5 Fornecer todo o material necessdrio (cdmeras, midias de DVD, fitas, cabos, conectores,
microfones, monitores, entre outros) a ser utilizado nos trabalhos de filmagem, monitoramento e
produgdo, conforme solicitacdo da Assessoria Geral de Comunicagéo da Prefeitura Municipal de
Pojuca;

5.6 Disponibilizar pelo menos 3 (trés) técnicos para garantir a execugado deste objeto;

5.7 Fornecer em DVD o material editado e indexado e em HD Externo o material na integra em
formato digital (Full HD 1080p), sem custo adicional para a contratante.

CLAUSULA SEXTA — EXIGENCIAS TECNICAS

6.1 - Os interessados em participar da presente licitagdo deverac apresentar atestado de
capacidade técnica por orgao publico ou privado compativel com objeto licitado.

A documentagio relativa a qualificagao técnica consistira em:

a) Comprovagao de aptiddao para o desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objeto da licitagdo, mediante apresenta¢ao de atestado(s) fornecido(s)
por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado, atendendo aos requisitos assim
descritos: Atestado(s) de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa juridica de direito publico
ou privado, com firma do declarante reconhecida em cartério ou assinado eletronicamente,
declarando ter a empresa licitante fornecido ou estar fornecendo material/servigo pertinente
com ¢ objeto desta licitagao.

b) Comprovar registro na Agéncia Nacional do Cinema (ANCINE), através de documento
emitido pelo érgao responsavel, desde que o mesmo esteja com o pagamento da taxa do
devido registro em dia.

CLAUSULA SETIMA - PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

QO presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e
quinhentos reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmentg¢ \dq acordo com o efetivo
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recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: Banco do Brasil,
Agéncia n® 0158-9, Conta Corrente 68.166-0.

3.1 — O Municipio de Pojuca efetuard o pagamento do prego proposto pela empresa contratada,
em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante autoriza¢do de débito
em conta corrente, em até 15 (quinze) dias Uteis, desde que n&o haja fato impeditivo provocado
pela empresa contratada.

3.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos orgaos
fazendarios, mediante consulta “on-line”, cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento.

3.3 — O pagamento somente serd efetuado apds a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

3.4 — QOcorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a liquidagido das
despesas, a empresa contratada serd oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apds a
regulariza¢io da situagdo a reapresentagdo da fatura;

3.5 — Caso a identificacdo de cobranga indevida ocorra apos o pagamento da fatura, o fato sera
informado & empresa contratada para que seja efetuada a devolugéo do valor correspondente no
proximo documento de cobranga;

3.6 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigagdo financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpiéncia,
sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLAUSULA OITAVA - DAS DOTAGOES ORGCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Orgao/Unidade — 03.07.07
Atividade — 2018

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de Recursos: 15000000

Paragrafo unico - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes,

CLAUSULA NONA- DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente dispensa a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 01 {(um) més, ou
até o término do prazo de garantia do produto ou material estipulado na proposta do licitante
vencedor, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigées dos Paragrafos 1° e 2°
do art. 57 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1.1. O descumprimento total das obrigagdes assumidas pela Contratada, sem justificativa
aceita pela Contratante, resguardados os procedimentos legais pegtingntes, podera acarretar
as seguintes sangdes:

a) Adverténcia

b) Multa:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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10.1.2. no percentuai de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor Total da contratagao, pela
recusa em retirar a Nota de Empenho, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, apos
regularmente convocada, sem prejuizo da aplicagédo de outras sangbes previstas na legislagao
vigente;

10.1.3. no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre ¢ valor total da
contratagéo, por dia, no caso de descumprimento da entrega do material,

10.1.4. suspensao temporaria de participagdo em licitagado e impedimento de contratar com a
Administracgéo, por prazo ndo superior a 5 (cinco) anos; e

10.1.5. declaracgéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou ate que seja promovida a reabilitagao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que O
contratado ressarcir a Administragio pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da
sangao aplicada com base na alinea anterior.

10.1.6. As sancbes previstas no item 10.1 e alineas “a”; "¢’ e “d”, poderdo ser aplicadas
juntamente com as alineas “b”, b.1 e b.2, facultada a defesa prévia do interessado, no
respectivo processo administrativo.

10.1.7. A sangao estabelecida na alinea “d” do item 10.1, é de competéncia exclusiva do Ministro
de Estado, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez)
dias da abertura de vista, podendo a reabilitagdo ser requerida apos 2 (dois) anos de sua
aplicacao.

10.1.8. As multas deverao ser recolhidas no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da
data do recebimento da comunicagao enviada pela EPL.

10.1.9. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso da aplicagao da
penalidade descrita na alinea “d” do item 10.1, o fornecedor devera ser descredenciado por
igual periodo, sem prejuizo das multas previstas.

10.1.10. Em qualquer hipdtese de aplica¢édo de sangdes serd assegurado o contraditorio e ampla
defesa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administragao, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ac pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
condigdes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o0 prosseguimento de sua
execucao.

Paragrafo Unico. As partes poderdo, também, aiterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagao contratual especifica
sobre o assunto, assim comao prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FISCALIZACAO

No curso da execugao do fornecimento, cabera ac CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposi¢des contratuais, promovendo a aferigdo fqualitativa dos produtos

entregues, sem prejuizo da fiscalizagdo exercida pela CONTRATAD
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§ 1°. A execucgao do contrato oriundo da modalidade Dispensa de Licitagdo sera acompanhada e
fiscalizada pelo servidor: Sr. TARCISIO DANIEL ROSA DOREA designado e devidamente
autorizada pela Assessoria Geral de Comunicagao através do Decreto n° 041/2023 de 10 de
Janeiro de 2023;

§ 2°. A fiscalizagao exercida pelo CONTRATANTE nao implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugéo
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotard, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contrato, determinando o que for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposicao dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-8o de forma a manter o
equilibrio ecandmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licita¢ao.

§ 1°. O restabelecimento do equilibric econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigao dos
produtos junto ao fornecedor, gue sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° N3o serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo gue essas ainda néo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo podera, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motiva de forga maior, fiqgue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obriga¢des, devera comunicar o fato imediatamente a fiscaliza¢ao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrifo.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nao responderao entre si por atraso decorrente de
forca maior.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagao vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagoes
de orgaos reguladores/ fiscalizadores sobre a matéria, em especial a A eip13.709/2018, além das
demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada pais onde\ hquver qualquer tipo de
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tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de néo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por quaigquer razao, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 8 CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato sem
qualquer dnus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados contra
acesso nao autorizado, destruicdo, uso, modificagdo, divulgacgao ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacéo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizag3o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais € de nao os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestagdo de servigos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sabre as disposigbes legais aplicdveis em relagéo a protegéo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagbes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢des legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados,;

b) Qualquer outra violagido de seguranca no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resuitantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecac e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer gutrd por mais privilegiado
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gue seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

, Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em

3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

Pojuca, 16 @funho de 2023..

Carlos Eduardo Bastos

P/ MUNICIPIO DE POJU PFKLECIO BARRETO QUEIROZ’
CONTRATANTE CONTRATADA

‘ . Testemunha 01: Testemunha 02:

i (Al (0@

o1 . Ll AT ~
RG.: 16 %3215‘3 -0 Ro. [ Uk 03?2"0;
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PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO N°. 118/2023

N°. de Processo: PA- 146/2023

Objeto - Contratagdo de empresa especializada para Prestagdo de Servigos de
Produgéao Cinematografica, de Videos, Gravagdo e Transmissio ao vivo em streaming
pela internet para atender a demanda da Prefeitura Municipa! de Pojuca no evento do
Arraia do Juca
Contratada — KLECIO BARRETO QUEIROZ
CNPJ: 24.743.710/0001-70
Valor Global — R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos).

N°. Dispensa: 035/ 2023

Fundamentagado: Art. 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes|
1 posteriores.

Periodo de Vigéncia — 01 (um) més.

Pojuca, 16 de Junho de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 118/2023

. N°. de Processo: PA- 146/2023

Obleto - Contratagiico de empresa especializada para Prestagio de Servigos de
Producfio Cinematografica, de Videos, Gravaco e Transmissfid’ ao vivo em streaming
pela internet para ateander a demanda da Prefeitura Municipal de Pojuca no evento do
Arraia do Juca
Contratada — KLECIO BARRETO QUEIROZ
CNPJ: 24.743.710/0001-70
Valor Global — R$ 16.500,00 (Deresseis mil e quinhentos).

N°. Diaspensa: 035/ 2023 1
Fundamentaclio: Art. 24, inciso |l, da Lei Federal n* 8.866/093 e suas alteragies
posteriores.

Peariodo de Vigéncla — 01 (um) meés.

Pojuca, 16 de Junho de 2023.

SILVA ‘
| de Comunicacao
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